
№

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ Е. ТАГАНРОГА
ПРИКАЗ

14 'О.

Об утверждении Дорожной карты 
мероприятий по развитию 
профессиональной ориентации 
обучающихся и содействию 
трудоустройству выпускников

2022

В соответствии с приказом министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от ЗЕ08.2022 № 869 «Об утверждении 
Дорожной карты мероприятий по развитию профессиональной ориентации 
обучающихся и содействию трудоустройству выпускников Ростовской 
области» и в целях повышения эффективности работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по развитию 
профессиональной ориентации обучающихся и содействию трудоустройству 
выпускников (далее -  Дорожная карта) (приложение).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
обеспечить исполнение Дорожной карты (приложение).

3. Ведущему методисту Л.С. Костенко довести содержание приказа до 
сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций.

4. Котроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования г. Таганрога В.В. Стаценко.

О.Л. Морозова

Лина Сергеевна Костенко 
648-191



План мероприятий «Дорожная карта» на период с 01.09.2022 по 30.06.2023 года

№  п/п
Н аим енование м ероприятия С рок реализации О тветственны е исполнители

1. С оверш енствование организационно - управленческих м еханизм ов в сам оопределении и профориентации
1.1 О рганизация и проведение м ероприят ий для дет ей
1 Участие обучающихся 6-11 классов в проекте «Билет в будущее» Сентябрь-ноябрь 2022 года

Муниципальные общеобразовательные 
организации

2 Участие в региональной Ярмарке учебных мест «Я выбираю 
будущее» (обучающиеся 6-11 классов)

Сентябрь 2022 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

3 Участие во Всероссийской профориентационной неделе в рамках 
проекта «Билет в будущее» (обучающиеся 6-11 классов)

01-15 октября 2022 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

4 Муниципальный этап регионального проекта «Олимпиада по 
профориентации»

октябрь 2022 года

Управление образования г.Таганрога 
Муниципальные общеобразовательные 
организации

5 Участие в региональном проекте «Я выбираю-бизнес»
Участие в региональном экономическом форуме «Мой старт в 
бизнес» (обучающиеся 6-11 классов)

Сентябрь - май 2022 года 
Апрель 2023 года

Муниципальные общеобразовательные 
организации

6 Участие в практических мероприятиях проекта «Билет в 
будущее» на базе мультимедийной выставки-практикума «Парк 
Истории» г.Ростов-на-Дону (обучающиеся 6-11 классов)

Октябрь-ноябрь 2022 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

7 Посещение практических мероприятий проекта «Билет в 
будущее», на базе СПО, ВО, ДО (обучающиеся 6-11 классов)

Октябрь-ноябрь 2022 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

8 Открытые уроки «ПроеКТОриЯ» в рамках федерального проекта 
«Шоу профессий» (обучающиеся 5-11 классов)

Сентябрь, октябрь, ноябрь, 
декабрь 2022 года, март, апрель, 
май 2023 года

Муниципальные общеобразовательные 
организации



9 Участие в региональном проекте и конкурсе видеороликов 
«Профминутка» (обучающиеся 6-11 классов) Сентябрь-май 2023 года

Муниципальные общеобразовательные 
организации

10 Участие в региональном проекте «Успешные люди» 
(обучающиеся 6-11 классов) Сентябрь-май 2023 года

Муниципальные общеобразовательные 
организации

11 Участие в региональной проекте «ПрофКаникулы» 
(обучающиеся 6-11 классов)

Ноябрь 2022, январь 2023, март 
2023, июнь 2023

Муниципальные общеобразовательные 
организации

12 Участие в региональном проекте «ИТ- старт» (обучающиеся 8-11 
классов)

Сентябрь-май 2023 года (согласно 
графику)

Муниципальные общеобразовательные 
организации

13 Участие в региональном проекте «Профориентационный 
студенческий десант» (обучающиеся 6-11 классов)

Сентябрь-май 2023 года (согласно 
графику)

Муниципальные общеобразовательные 
организации

14 Участие в региональном проекте «Первая профессия» 
(обучающиеся 6- 11 классов)

Сентябрь-май 2023 года (согласно 
графику)

Муниципальные общеобразовательные 
организации

15 Участие в региональном проекте «Школа компетенций 
будущего» (обучающиеся 8-11 классов, студенты ПОО)

Сентябрь-май 2023 года (согласно 
графику)

Муниципальные общеобразовательные 
организации

16
Участие в региональном проекте «Специальный репортаж с 
предприятий Ростовской области» (обучающиеся 8-11 классов)

Сентябрь-май 2023 года (согласно 
графику)

Муниципальные общеобразовательные 
организации

17

Участие в проекте «Точка опоры»

Сентябрь-май 2023 года (согласно 
графику)

Управление образования г. Таганрога

18
Участие в Областных отраслевых конкурсах «Хочу стать 
профессионалом!» (обучающиеся 8-11 классов)

Октябрь-декабрь 2022 года, 
февраль-апрель 2023 года

Муниципальные общеобразовательные 
организации

20 Участие в региональном проекте «Мой выбор - собственный 
бизнес!» (обучающиеся 8-11 классов)

Сентябрь-май 2023 года (согласно 
графику)

Муниципальные общеобразовательные 
организации

21 Участие в областном Уроке занятости (обучающиеся 6-11 Октябрь 2022 года Муниципальные общеобразовательные
22 Участие в федеральном проекте «Каникулярная 

профориентационная школа» (обучающиеся 5-11 классов)
Октябрь 2022 года, январь, март 
2023 года

Муниципальные общеобразовательные 
организации

23 Участие в региональном творческом конкурсе видеороликов по 
итогам участия в проекте «Билет в будущее» (обучающиеся 6-11 
классов)

Муниципальный этап октябрь- 
ноябрь 2022 года 
Региональный этап ноябрь 2023 
года

Управление образования г. Таганрога



24
Участие в региональном проекте «Топ-регион» Занятия в 

онлайн-школе «Моя профессия» (обучающиеся 6-11 классов)

Октябрь-май 2023 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

25 Участие в Областной Профориентационной декаде 
(обучающиеся 6-11 классов)

Ноябрь 2022 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

26 Участие в региональном конкурсе видеороликов и презентаций 
«Учебное заведение глазами выпускников (СПО, ВО)»

(обучающиеся 6-11 классов)

Муниципальный этап октябрь- 
ноябрь 2022 года Региональный 
этап январь 2023 года

Муниципальные общеобразовательные 
организации

27
Участие в Мероприятиях «День открытых дверей» на базе СПО и 
ВО Ростовской области (обучающиеся 6-11 классов)

Январь - май 2023 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

28
Участие в региональном чемпионате по профессиональному 
мастерству по стандартам Агентства развития навыков и 
профессий; чемпионаты по профессиональному мастерству; 
чемпионаты по стандартам Агентства развития навыков и 
профессий

Февраль 2022 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

29 Участие в региональном конкурсе плакатов «Я в рабочие пойду» 
(обучающиеся 6-11 классов)

Муниципальный этап: 
январь-февраль 2023 года 
Региональный этап: март 2023 
года

Муниципальные общеобразовательные 
организации

30 Участие в Едином Дне профориентации молодёжи «Сделай свой 
выбор» (обучающиеся 6-11 классов)

Март 2023 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

31 Участие во ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ «НЕДЕЛЯ БЕЗ 
ТУРНИКЕТОВ» (обучающиеся 8-11 классов)

Октябрь 2022 года, март 2023 годаСоюз машиностроителей России, 
Муниципальные общеобразовательные 
организации



32 Участие в региональном фестивале профессий «Билет в будущее 
Топ- Регион» (обучающиеся 8-11 классов)

май 2023 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

33 Участие в Едином дне открытых дверей ФП «Профессионалитет» 22 октября 2022 года Муниципальные общеобразовательные
организации

1.2. О рганизационно-м ет одическая поддерж ка
1 Участие в семинарах-совещаниях с муниципальными кураторами Сентябрь - май 2023 года

Управление образования г. Таганрога
2 Семинары-совещания со специалистами образовательных 

организаций
Сентябрь - май 2023 года Управление образования г.Таганрога, 

ГКУ«Центр занятости населения»
2. Р азвитие научно-м етодических м еханизм ов в сФеце сам ооппеделения и проф ориентации обучаю щ ихся

1 Участие в стратегической образовательной сессии для 
муниципальных кураторов

Март 2023 года
Управление образования г. Таганрога

2 Участие в Круглых столах в рамках деловой программы VII 
регионального чемпионата по профессиональному мастерству по 
стандартам Агентства развития навыков и профессий; 
чемпионаты по профессиональному мастерству; чемпионаты по 
стандартам Агентства развития навыков и профессий

Февраль 2023 года Управление образования г. Таганрога

3 Участие в региональной научно-практической конференции 
«Итоги реализации федеральных проектов: «Билет в будущее», 
«Шоу профессий»

Декабрь 2022 года Управление образования г. Таганрога

4 Участие в региональной научно-практической 
конференции«Региональная практика профессионального 
самоопределения молодежи: проблемы, эффекты и перспективы»

Апрель 2023 года

Управление образования г. Таганрога
5 Участие в круглом столе «Ты в хорошей компании» Ноябрь-декабрь 2022 года Управление образования г. Таганрога

3. Р азви ти е кадрового потенциала



3.1.Анализ, распрост ранение лучш их практ ик и т ехнологий
1 Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Лучшие профориентационные практики»
Октябрь 2022 года Управление образования г. Таганрога

2 Октябрь-май 2023 года (при 
наличии квоты)Организация курсовой подготовки организаторов и специалистов 

в сфере самоопределения и профориентации обучающихся по 
теме: «Профориентация в контексте ФГОС: сопровождение 
профессионального самоопределения обучающихся»

Муниципальные общеобразовательные 
организации

4 Курсы повышения квалификации «Содействие занятости 
выпускников: стратегии, инструменты и тренды»

Октябрь-май 2023 года(при 
наличии квоты)

Управление образования г. Таганрога 
Муниципальные общеобразовательные

5 Профориентационные мероприятия, приуроченные к 
празднованию Дня профессионально-технического образования

Сентябрь-октябрь 2022 года Муниципальные общеобразовательные 
организации

6 День профессионалитета Декабрь 2022 года Управление образования г. Таганрога, 
МОУ

4. Р азви ти е социальны х институтов
1 Участие в региональном проекте «Профвсеобуч для родителей» Октябрь-июнь 2023 года МОУ

5. О рганизация контроля исполнения
1 Итоговые отчеты по исполнению региональной «Дорожной 

карты» мероприятий по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся в образовательных организациях 
Ростовской области

ежегодно по итогам полугодий, 
начиная с января 2023 года 
Январь июль

Управление образования г. Таганрога 
Муниципальные общеобразовательные 
организации


